
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 
www.cachoeirademinas.mg.gov.br 

    

 
                                        PORTARIA nº  4.596,   de  06  de  Outubro  de  2.023. 

 

DISPÕE SOBRE OS PROCEDIMENTOS QUE REGEM A 

EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL DAS ESCOLAS DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL REGULAR DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRA DE MINAS. 

 

   

                    O Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Art. 87, Inciso IX da Lei Orgânica Municipal, e, 

 

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394 de 20 de dezembro 

de 1996, que dispõe sobre o desenvolvimento da capacidade de aprender e a progressiva ampliação 

do período de permanência na escola, tendo como meios básicos o pleno domínio da leitura, da escrita 

e do cálculo; as Metas 6 e 7 do Plano Nacional de Educação - PNE, instituído pela Lei no 13.005, de 25 

de junho de 2014, que determinam a ampliação da oferta de Educação em Tempo Integral e a 

melhoria da qualidade do fluxo escolar e da aprendizagem; 

 

CONSIDERANDO, que a Educação em Tempo Integral é uma proposta educativa em sintonia 

com a vida, que trata do desenvolvimento Intelectual do aluno, para que conheça e valorize a sua 

história e seu patrimônio cultural e que a família, a comunidade, a sociedade e poder público devem 

assegurar a efetivação de direitos à educação, à profissionalização, à oportunidades para que 

desfrute e produza Arte, para que seja cidadão criativo, empreendedor e participante consciente de 

suas responsabilidades e direitos, capaz de ajudar o País e a humanidade, a respeitar as diferenças e 

a promover a convivência pacífica e fraterna entre todos; 

 

CONSIDERANDO, que o Programa de Escola em Tempo Integral foi aprovado em ata pelo 

Conselho Municipal de Educação na data de 05 do mês de outubro de 2023; 

 

CONSIDERANDO, a portaria nº 1.495, de 2 de agosto de 2023 que dispõe sobre a adesão e a 

pactuação de metas para a ampliação de matrículas em tempo integral no âmbito do Programa 

Escola em Tempo Integral e dá outras providências. 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Implementar a Educação em Tempo Integral, com o objetivo de melhorar a 

aprendizagem dos alunos na Educação Infantil, por meio da ampliação da jornada escolar de crianças, 

mediante aumento de carga horária. 

 

Parágrafo único - A Educação em Tempo Integral será implementada por meio da 

realização de acompanhamento pedagógico em atividades diversificadas como: atividade esportiva, 

dança  e  música,  Informática  e  atividades  que  desenvolvam  o  sentimento  de  pertencimento   a  



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 
www.cachoeirademinas.mg.gov.br 

    

 
determinado grupo, o respeito  e o valor atribuído às diferentes tradições culturais, práticas 

educacionais que a auxiliem a entender a relação entre pensamentos, sentimentos e desejos, tanto 

do outro quanto de si mesma. 

 

  Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

 

  Cachoeira de Minas, 06  de outubro  de  2.023. 

 

 

 

 

 

DIRCEU D’ANGELO DE FARIA 

Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas/MG 

 

 

 

 

Certifico que: 
 
Este Ato foi publicado no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal em ____/____/_____, conforme determina 
a Emenda nº 02/2011 à Lei Orgânica Municipal. 
   Cachoeira de Minas/MG,  _____ de __________________ de _______ . 
    
    Assinatura: ________________________________________  
                        Sonia Regina Ribeiro Lopes – Diretor de Gabinete  

 

 

 


